
Neurofyziologie
Bakalářské programy 2023/2024

Olga Vajnerová, Ústav fyziologie 2 LF UK v Praze



Ranvierův zářez

Buněčné jádro

Dendrit

Axon
Myelinová pochva

Buněčné tělo

Schwannova buňka

Axonální zakončení

Neurony



Buňky a tkáně nervového systému 

Glie astrocyty Výživa a ochrana neuronů, součást hematoencefalické bariéry
mikroglie Součást imunitních dějů, obrana proti infekci, aktivace při zánětu 
Oligodendrocyty Vytvářejí myelinovou pochvu v mozku a míše
Schwanovy buňky tvoří myelinovou pochvu periferních nervů



Buňky a tkáně nervového systému 

Axony Nemyelinizované
Myelinizované Oligodendrocyty a Schwanovy buňky tvoří myelinovou pochvu



Myelinová pochva

Klasifikace nervových vláken

Aα C (nemyelinizovaná)

α motoneuron

myelinizovaná

Periferní nervy

Nervová 
vlákna CNS

Periferní i centrální NS



Buňky a tkáně nervového systému 

Glie – porucha myelinizace



Buňky a tkáně nervového systému 

Glie – porucha myelinizace



8

Šíření signálu

EPSP AP

Uvolnění 

neurotransmiteru

Nervový 
systém

Elektrotonický potenciál Akční potenciál



Přenos nervového signálu na buněčné úrovni
elektrické vlastnosti neuronu

Na+- K+ ATPáza

Nerovnoměrná distribuce iontů
Proteiny intracelulárně
Permeabilita membrány pro K+ ionty

Membránový potenciál

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiX3umRhOvdAhVIzRoKHa2QDrIQjRx6BAgBEAU&url=https://slideplayer.com/slide/9428770/&psig=AOvVaw2cPD9oXRRwmwTE3b0D3pYZ&ust=1538681941961416
https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiX3umRhOvdAhVIzRoKHa2QDrIQjRx6BAgBEAU&url=https://slideplayer.com/slide/9428770/&psig=AOvVaw2cPD9oXRRwmwTE3b0D3pYZ&ust=1538681941961416


10

Klidový membránový potenciál

Membránový potenciál není potenciál. 
Je to rozdíl dvou potenciálů, z fyzikálního hlediska to tedy 

Je napětí na membráně.



11

Šíření signálu – pasivní (kabelové vlastnosti)

Jak zajistit šíření 
signálu na velkou 
vzdálenost?!?

Dendrity a tělo neuronu – s dekrementem (s úbytkem)



12

Šíření signálu – akční potenciál

Jak zajistit šíření signálu 
na velkou vzdálenost?!? 

AKČNÍ POTENCIÁL

Axon neuronu – bez dekrementu (bez úbytku)



13

Šíření signálu - Akční potenciál

Propagace akčního potenciálu po axonu

Nemyelinizovaný axon



14

Šíření signálu - Akční potenciál

myelinizovaný axon
saltatorní vedení



Synapse a neurotransmitery

Vezikula
neurotransmiter

Receptor



Synapse a neurotransmitery

Neurotransmitery:

Acetylcholin – parasymp., NMJ, Alzheimer
Adrenalin – symp., stress
Noradrenalin
Dopamin - Parkinson
Serotonin - deprese 
GABA – benzodiazepiny, barbituráty
Histamin – alergie, antihistaminika
Glutamát - paměť



Nervosvalová ploténka

Alfa motoneuron

Acetylcholin 

Svalové vlákno



Nervosvalová ploténka

Spřažení excitace a kontrakce



Porucha nervosvalové ploténky



Motorická jednotka



Centrální a periferní nervový systém



https://www.istockph
oto.com/cs/fotky/spin
al-cord-cross-section

Centrální nervový systém 

Mícha



• v páteřním kanálu
• průměr 1 cm

• Míšní nerv
• míšní ganglion – obsahuje 

první neurony drah citlivosti

• Vlastní mícha:
• šedá hmota 

• zadní rohy – spojovací neurony
• přední rohy – motoneurony,

• bílá hmota (provazce)                                             
(vzestupné a sestupné dráhy)

Centrální nervový systém 

Mícha Smyslový (senzitivní) neuron

Motoneuron



https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sensory,_relay_&_motor_neurons_cz.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sensory,_relay_&_motor_neurons_cz.jpg


Centrální nervový systém 

Mícha – nervové dráhy (provazce)



Centrální nervový systém 

Mícha – nervové dráhy (provazce)

zadní 
provazce 

míšní – tudy 
vede 

propriocepce
a taktilní čití



Centrální nervový systém

Anatomie mozku
Koncový mozek

Mezimozek
Mozeček

Mozkový kmen:
Střední mozek
Varolův most
Prodloužená mícha

Mezimozek:
Thalamus
Hypothalamus
Hypofýza



Laloky mozkové kůry:

Čelní (frontální) – motorické funkce

Temenní (parietální) - senzitivní

Spánkový (temporální) - sluch

Týlní (okcipitální) - zrak



Mozkové komory, cirkulace mozkomíšního moku







Mozkové obaly

Vrstva těsně naléhající na povrch mozku je omozečnice. Nad ní je mezimembránový, subarachnoidální, 

prostor vyplněný mozkomíšním mokem. Další vazivovou membránou je pavučnice, která je bezcévná. 

Nad ní se nachází další mezimembránový prostor, který se nazývá jako subdurální. Nejsvrchnější 

vazivovou vrstvou je tvrdá plena, která srůstá s okosticí lebečních kostí. [3]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mozkov%C3%A1_plena#cite_note-:0-3


Somatický a vegetativní (autonomní) nervový systém

Enterický
nervový systém

Jaký neurotransmiter? Jaký neurotransmiter?

Mozková struktura?



Vegetativní (autonomní) nervový systém

Enterický
nervový systém

Jaký neurotransmiter? Jaký neurotransmiter?

Hypothalamus Co řídí?
Prodloužená mícha a V. most



Vegetativní (autonomní) nervový systém

Enterický
nervový systém

Jaký neurotransmiter? Jaký neurotransmiter?

Hypothalamus tělesná teplota, příjem tekutin a potravy
Prodloužená mícha a V. most Kardiovaskulární centrum

Respirační centrum



Vegetativní (autonomní) nervový systém

Enterický nervový systém

Jaký neurotransmiter?
ADRENALIN

Jaký neurotransmiter?
ACETYLCHOLIN



Somatický nervový systém

Senzorický
Motorický



senzorické 
systémy

speciální smysly

zrak

chemické smysly -
čich, chuť

sluch, rovnovážné 
ústrojí

somatosenzorika

propriocepce, 
neboli hluboké 

čití

kožní čití

mechanorecepce

termické čití

bolest



Mícha - bílá hmota  - míšní dráhy

senzitivní



zadní provazce 
míšní – tudy 

vede 
propriocepce a 

taktilní čití

Senzitivní dráhy

Vedou nezkříženě

Kříží na úrovni míchy



Mezimozek

Thalamus – hlavní 
přepojení 
senzitivních drah –
brána vědomí



http://fblt.cz/wp-content/uploads/2013/12/senzorika.gif

zpracování 
somatozenzorického

čití v CNS

Mozková kůra

http://fblt.cz/wp-content/uploads/2013/12/senzorika.gif
http://fblt.cz/wp-content/uploads/2013/12/senzorika.gif


http://www.nan.upol.cz/neuro/cd699.html



Senzorický homunkulus



Motorický systém



http://fblt.cz/skripta/regulacni-mechanismy-2-nervova-regulace/8-motoricke-funkce/

zjednodušené 
motorické funkce 

CNS

http://fblt.cz/wp-content/uploads/2013/11/motorika.gif
http://fblt.cz/wp-content/uploads/2013/11/motorika.gif


Bazální ganglia

• skupiny jader v hloubi mozku (různých úrovní mozku)

• zapojena v okruzích s motorickými oblastmi mozkové kůry

• na motoriku působí více či méně tlumivě

• pomáhají s výběrem vhodného vzorce pohybu

• zjednodušeně řečeno vám podporují v pohybovém vzorci to, co 
je účelné a odfiltrovávají nadbytečné

• zajišťují, že v klidu jste motoricky v klidu a netrápí vás mimovolní 
pohyby

• podíl na tvorbě základních pohybových vzorců

• důležité pro motorickou paměť

frontální (čelní) řez



Vestibulární mozeček
-propojen s vestibulárním aparátem
-význam pro udržení rovnováhy

Spinální mozeček
-přes míchu přijímá informace ze sv. proprioreceptorů
-podíl na udržování svalového tonu

Korový mozeček
-spojení s mozkovou kůrou
-podíl na řízení volních pohybů

Mozeček



Mícha - bílá hmota  - míšní dráhy

motorické



zadní provazce 
míšní – tudy 

vede 
propriocepce a 

taktilní čití

Senzitivní dráhy

Vedou nezkříženě

Kříží na úrovni míchy

Pyramidová 
dráha

Extrapyramidové
dráhy

Motoneurony



Centrální nervový systém 

Mícha – nervové dráhy (provazce)



Reflexní oblouk

Patelární reflex

(Knee-jerk reflex)


